maxime posterior, τῶν θειαζόντων ἡπτόρεων *k*), forma venit in censum: quae υμφόληπτος, seu lymphata, nominatur a PLATONE *l*); ab aliis ὑπέβανχος *m*): a Theodoro *) singulatim, apud LONGINVM *n*), παγένθυρος. Thyrus, ad quem propius accedere dicitur, hasta fuit aculeata et hederis obtecta, quam, in Orgiis, bacchantes mulieres quatabant; quaque percussos actutum in furorem vertisse dicuntur *o*). Vnde BOLAEVS, oratorium istud vitium, non praeter caussam, appellat: *fureur hors de saison p*). Est autem id ipsum, quod intempestiva motuum atque imprudente concitatione peccat: vbi scilicet grandiloquus et importunus orator furere videtur apud laicos, et, inter sobrios, quasi bacchari violentus *q*); tam sinistro quidem successu, vt, in animo sapientum, quos in motum caloremque coniicere tentabat, auditorum, nihil nisi iustum excitet contemtum, ac frigus relinquit *r*). Fit hoc, dupli potissimum ratione; vel enim adhibentur, vbi nullis opus est, motus; vel, vbi pauci suffecerint ac mediocres, usurpantur nimii. Primordia tam vecors dicendi rattro, non solum ex oratoris indole feruidiore, verum etiam e consuetudine dicit, et imitatione. Si quis praesertim inepti rhetoris atque sophistae, quem ad modum se vitia plerumque citius insinuare solent, plenis quasi faucibus, imbibit animo praeceptiones; et, e iudicii defectu, pessimum quodque sequitur exemplum. Nihil in deliciis habebit eius furfuris homo, nisi lyricos, heroos, tragicosque poetas *s*), concitatosque ac praeципue sublimes oratores, omni rerum, quas tractant, discriminne neglecto. Pindarum, Aeschylum, Sophoclem, Persium, duces habebit scriptor pedestris: beatissimum vbique praedicabit fulminantem illum Periclem, sophistas, nubium

A 2

et

k) IO. TZETZES in operis fine. *l)* in Phaedro p. 199. ed. Basil. vbi Socrates loquitur, in Amoris laude, sophistas aemulatus, conf. DIONYS. Halic. in ep. ad Pomp. T. II. opp. p. 205. lin. 42. sqq. ed. Oxon. *m)* qualem orationis formam Nicetes rhetor nominatim habuisse dicitur. Sic et Theseus apud EVRIPIDEM: Βάρχεντε πολλῶν γεμμάτων τίρῳν καπνούς. conf. CRESOLI. l.c. *) Incertum, quis ille fuerit: LANGBAENIVS Rhodium intelligit, quocum, in eadem insula, familiariter quondam vixerit Tiberius Caesar, conf. QUINTIL. III, I. *n)* SECT. III. sub fin. *o)* NIC. CAVSSINVS de eloqu. S. et hum. II, 6. init. *p)* NIC. BOILEAV in opp. T. III. p. 36. ed. Amst. 1717. *q)* CIC. in orat. 28, 99. *r)* CIC. de orat. II, 51, 205. in Bruto 80. tot. *s)* DIOG. Laërt. III, 26. VIII, 70. GE. NIC. KRIEGR de sophistarum eloqu. §. XXVI,

et obscuritatis captatores, exquisitissimos δ). Inde sit, ut sibi co-thurnos aptet puer u), Herculem furentem simulet Pygmaeus, et, ubi serpere debebat, velut alis Icariis, et capite ventoso, sidera ferire conetur. E primordiis illis, facile patet, apud quos praecipue tam furiosum dicendi genus sit querendum. Natura nimurum, ad id proni quondam fuerunt, Asiatici x) nominatim et Afri scriptores. Illi, fastum voluptati iungendo, luxuriosam vberatem; hi, simul auaritiae dediti, verborum asperam parsimoniam, adoptabant, in παρενθύρω consentientes. Apuleium, Tertullianum, Arnobium y), Eunapium, Martianum Capellam z), Fulgentium, exempli loco, nominasse sufficiet. Confuetudine, non tam Gorgias Leontinus a), quam, eius imprudentes sectatores, sophistae ducebantur: quos inter, vel, qui τερπολόγους vocat ipse, LIBANIVS β); qui pariter accusat, SYNESIVS y), Aristides item δ), Musa rhetor e), et alii ζ) vituperari merentur. Haud de singulis, sed pluribus saltem, ea dicta velimus. Reperiuntur omnino, quorum ingenium ars superauit, Terentii, Lactantii, Herodiani: sunt inter sophistas, contagione neutiquam infecti, Stilpones u), Aeliani, Prusaei. Contra vero, nec acetate recentiore, παρενθύρω exoleuit. Praesertim inter Hispanos, Italos, Polonos, oratores exstant, sensibus grandes, vberes et dicendo quaelibet amplificantes, quibus facillimum fuerit, nubem in lumen, in Mineruam ranas, convertere. Germaniam ipsam, saeculo proximo, labes infecit, vix depressa, dum exfuscati iam denuo videtur. Vtique, carmina passim ac liberas orationes, grallatoris incedere gradibus, et in nubilis occultari, et inter sanos furere, putaueris, quae subinde, recenti cum plausu, leguntur. Sunt hodieque Staleni ϑ), Flori, Claudiani, Sidonii, Lohensteinii, qui fluetus excitant

ϵ) ARISTOT. rhetor. III, 10. HOR. de A. P. V. 230. u) QVINCTIL. VI, II p. 357. ed. CAPPER. x) comm. nostra de Asiatica loquacitate. y) DVFIN bibl. N. S. E. T. I. p. 557. z) qui, iudice PETRO DAN. HVETIO, si non fuit Afer, esse tamen debuit. a) comm. nostrae de Gorgiae Leontini scriptis et de landatoribus eius. β) declam. XXXVII. p. m. 873. conf. eius pseudosophista et Lexiphanes. y) de regno ad Arcadium imperatorem, non procul ab initio. δ) quem, vt et Libanum, castigat CAVSSIN. I. c. in med. it. VIII, 10. e) SEN. controverf. L. V. praefatio, CRESOLL. I. c. III, 22, 3. ζ) PETRONI. sub operis init: hoc genere furiorum declamatores inquietantur. conf. BAVMEIST. I. c. p. 31. sq. u) DIO G. Laert. II, 113. seu 12, 2. edit. LONGOL. ϑ) CIC. in Bruto 68, 241.

tant in cymba, deque pelui fulgur edunt inane; nec minus tamen,
vt iste Stalenus, siue Staienus, laudantur et ad honores adscendunt.
Horum vt indeolem ac rationes eo penitus exploremus; agedum,
tales nobis *ναρθηκοφόγος* paulo distinctius designemus ac proponamus.
Notandum praesertim existimo, quod homulorum eius gene-
ris prima lex sit, plausum et admirationem captare. Captant vero,
dum rapere malunt animos; quam delinire, corrigere, ditare. Vel
igitur verba facientes de eo, quod pueros aiunt in faba reperire, quasi
caelum ac terram miscent. Exclamant in minutis; dubitant in cer-
tis; corrumpunt verba, rem vbi corrigere simulant; interrogant sem-
per λ), sese reuocant, temere filium orationis rescindunt. Vbi nec
suspecta fides, nec indignatio, nec minae, locum habuissent; deie-
rant, abiurant, periurant, obtestantur, exsecrantur, ac, in lite de tri-
bus capellis, astra, mare, superos inferosque deos, et ipsum Cerbe-
rum, prouocant. Plurima non ipsi, sed quaecumque possunt occur-
rere, loquuntur. Dudum defuncti, vocibus anicularum repetendis,
excitantur; immo canes, feles, mures, et quidquid denique ridicu-
lum est, vt in fabulis, emittere sermonem, hic animaduertes. Obse-
erant isti sedulo; consilia petunt ex auditoribus; admirantur vulgaria;
vilissimum quodvis omnibus desideriis exquirunt. Numum ac-
perunt; demississimo tantam liberalitatem aeternoque prosequuntur
cultu. Toti sunt, vel in humilium fautorum et indignorum laudi-
bus, et omnes, vt idem certatim faciant, vt aeneum futori monimen-
tum dicent, vt communi defunctum luctu plorent, flagitare non
erubescunt. Aestimant contra nauci, depriment, abominantur ami-
cos ippos, praeclaros viros, aut certe tale quidquam minime prome-
ritos. Inopinato forte leuissimam iniuriam intuleris: fremunt ira-
cundi, latrant, nec minarum vllibi modum reperiunt; licet vel pueri,
tam vanam, ac sine caussis et viribus iram, irrideant atque conte-
mnant κ). In indignatione, Flacci λ) et Iuuenalis μ) exempla nihil
sunt: altius nostri sibi surgere videntur, et amplissimis illos superare
spatiis. Maiores alius plausum, plura suffragia retulit: vae illi ca-
piti! quodlibet abiectissimae calumniae virus in hoc euomunt. O-
dium vbi prodendum, in Bellerophonteum incident morbum ν),

A 3

Timoni

λ) PLIN. epp. III, 13. κ) QVINCTIL. VI, 2. p. 367. λ) Epod. III. μ) Sat.
I. et III. ν) RVTILIVS in itinerario: Hunc nimiae bilis morbum assignauit Home-
rus Bellerophontis sollicitudinibus.

Timoni neutquam dissimiles. Doloribus gaudent effusis, et immoderatis. De gallina mortua, magis lugent, quam liberorum, parentum ac patriae, pernicies requiret. Vel in causa iusta nimii; se-
tentur, sive potius cumulant, Himerianas querelas ξ). Adhaec, vbi, propemodum impotentes, in re vilissima, rumpuntur furore, tam nihilominus sunt verbosi, tam degeneres, vt Getam in *Adelphis* σ) audi-
ri, vel, apud *PLAVTVM* τ), Euclionis dolorem exprimi, credideris. In ipso timore, sicuti minimum imminet, quasi capitis subeundum
esset periculum, aut de salute Graecorum desperaretur, aut ipsum
rueret caelum, Thyesteis omnia clamoribus, Panicoque terrore, con-
turbant. Aestus actutum debilitat mentem, vimque lacrumarum
exprimit. Sed, nec ibi quidquam citius arescit, quam eius generis
conduictitia lacruma; quae mox in effusum soluitur cachinnum. Sci-
licet, is etiam esse παγενθύπον mos solet, vt, ex uno motu in alium,
immo contrarium, incidat, et improviso singulas exprimat animi
perturbationes. Harum plures tangere, nominatim inuidiam, cu-
piditatem, misericordiam depromere, possemus; ni, loquacitatem
ita nobis ipsis obiici posse, vereremur. Addamus potius enuntia-
tionem, quae vocabulis atque sententiis constat longissime petitis.
Grandisonis, vt cumi *SEDVLIO* ε) loquamus, pomparent modis, boatus
que tragico replebunt omnia. Non ipsis oritur aurora; sed *roseum*
quatiens lacertum punicantibus phateris inequitat σ): non edit *Martialis*
ac bibt; sed *argutator Bilbitanus consumit Cererem Bacchique haurit*
munera: non montes habent isti; sed *terrae verrucas*: non pecunias,
sed *intestina possident, arcae ferreae* τ). Quid? omnia, diuersis lon-
geque petitis coloribus picta, fidis subiiciunt oculis. Adhaec, mo-
deratas verborum comprehensiones ac circuitiones ignorant, vel sic-
ci, vel redundantes ν). Agendi denique ratio verbis est conformis.
Certe Philager, cum, Atheniensium in congregatione, Demosthenis
accusatorem Aristogitonem exhiberet, impetu tanto ferebatur, vt
iracundiae vis omne pectus opplens, et opere nimio contrahens fau-
ces,

ξ) ap. *PHOTIVM* p. 2011. ed. STEPH. et CAVSS. l. c. VIII, 9. σ) *TER.*
adelpb. III, 2, 11 - 20. τ) in *aulularia* III, 9, 1 - 16. ε) *mirabilium diuino-*
rum sive paschalisi carminis 1, 2. σ) Habet haec *APVLEIUS de afino*, conf. s. V.
WALCHII *diatribe de enthusiasmo veter.* *sophistar.* *aigue orat.* in *parergis acad.*
p. 446. τ) *CHR. HEINR. WEISSIUS de stilo Rom.* L. III, c. 2, p. 255, sq. III, 5.
p. 323. ν) *CAVSS.* VII, 12.

ces, orationem praeccluderet ac vocem φ). Sic ubique bacchantur
oratores isti, quorum sermones, si per singula momenta contemplati,
simil odiosis exemplis illustrare vellemus, tempus profecto nos ci-
tius desiceret, quam argumentum. At sufficit, ex his paucis, vastam,
ridiculam, immo puerilem eorum indolem, ac, iunctim consideratis
vitiis, παρενθύπτου naturam, perspexisse. Dabitur forte mox occasio,
plura, diuerso stili genere, supplendi. Iam autem riuos claudamus,
et oratores nostros, saniorem ipsis mentem precati, nec sine miseri-
cordia, dimittamus. Vnum monemus, ne quis arbitretur, omnem
stili magnificentiam et grauitatem, omnem animorum concitatio-
nem, nos ideo vituperare, dum intempestiuam et nimiam feiicimus.
Absit, immo tam longe absit, ut in eo potius oratoris a philosopho
differentiam statuamus; quod ille conuincat, hic aequa persuadeat,
et animos commouere laboret. Est enim oratoris officium, ad per-
suadendum accommodata facere verba; et, in persuasione, paginam
vtramque facit motus. Opus saltem est idoneis facibus, ut auditor
et lector accendatur. Quas cum pauci probe norint; deficiunt qui-
dam, alii modum excedunt, alii partem in vtramque peccant. Haud
igitur, de solio suo, detrudenda fuerit, ut a bono poëta dicitur, *Alexa-
nima regina rerum omnium, oratio χ*; sed iustis includenda limitibus,
ne, tyrannidem exercendo, vim habeat minus diuturnam; et eo fa-
cilius capiatur, quo capere studet ardentius. Ceterum, ut, per hanc
tractationem, insigni quodam vitio liberandam eloquentiam cura-
mus: ita generatim, in gymnasii, nostrum est, cum intelligentiae,
tum voluntatis, imperfectionem remouere. Faciunt eo, post auxi-
lium diuinitus impetratum, praeparatio, doctrina, disciplina, repeti-
tio, exercitatio, variorumque stimulorum alii modi. Cum ergo lu-
stratio publica singulares ibi partes habeat; quippe qua non modo
defectuum supplementa comparantur, sed aequa perfectio iuuatur,
et, tam auctoritatibus quam exemplis, amplificatur: omnium erit,
EMINENTISSIMORVM atque s. v. **CVRATORVM** exemplo, cras ac
sequentibus diebus, conuolare, tamque laudabilem et in commune
salutarem operam, honorifica praesentia, fulcire. **P. P. Gerae**
d. XIII. Mart. A. R. D. c15 10CC LVI.